
ROMÂNIA 
JUDEȚUL SIBIU 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI PĂUCA 
 
 
 

H O T Ă R Â R E A  Nr.  76/2016 

privind aprobarea Regulamentului de Ordine Interioară, Cartei Drepturilor 

Beneficiarilor, Codului Etic, Ghidului Beneficiarului și Planului de dezvoltare ale 

Centrului de zi pentru persoane vârstnice – sat Presaca, comuna Păuca, jud. Sibiu  

 

 Consiliul Local al Comunei Păuca, Județul sibiu, întrunit în ședință ordinară la data  
de 29 august 2016; 
 Analizând Raportul nr.  2674/28.08.2016 – prin care dl. Natea Petru – Secretar al 
Comunei Păuca propune aprobarea Regulamentului de ordine Interioară, Cartei Drepturilor 

Beneficiarilor, Codului Etic, Ghidului Beneficiarului și Planului de dezvoltare ale Centrului de zi 

pentru persoane vârstnice – sat Presaca, comuna Păuca, jud. Sibiu, precum și expunerea de 

motive nr. 2677/28.08.2016 – a inițiatorului proiectului, Primar Dancu Niculae; 
 Văzând prevederile Ordinului nr. 2126/2014 privind aprobarea Standardelor minime de 
calitate pentru acreditarea serviciilor sociale destinate persoanelor vârstnice, persoanelor fără 

adăpost, tinerilor care au părăsit sistemul de protecţie a copilului şi altor categorii de persoane 

adulte aflate în dificultate, precum şi pentru serviciile acordate în comunitate, serviciilor acordate 

în sistem integrat şi cantinelor sociale; 
 Având în vedere prevederile Legii  nr. 197/2012 privind asigurarea calităţii în domeniul 

serviciilor sociale; 
 Luând în considerare prevederile Hotărârii nr. 118/2014 pentru aprobarea Normelor 

metodologice de aplicare a prevederilor Legii nr. 197/2012 privind asigurarea calităţii în 

domeniul serviciilor sociale; 
 Văzând prevederile Legii nr. 292/2011, Legea asistenței sociale; 
 Având în vedere prevederile Legii nr. 17/2000 privind asistenţa socială a persoanelor 

vârstnice, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 
 Văzând avizul favorabil dat de Comisia de specialitate a Consiliului Local, 
În temeiul art. 36, alin. 2, lit. d, alin. 6, lit. a, pct. 2, art.45, alin. 1 și art. 115, alin. 1, lit. a din 

Legea nr. 215/2001 privind administrația publică locală, republicată, cu modificările și 

completările ulterioare, 
 

H O T Ă R Ă Ș T E : 
 

Art. 1. – Se aprobă Regulamentul de Ordine Interioară al Centrului de zi pentru persoane 

vârstnice – sat Presaca, comuna Păuca, jud. Sibiu, conform Anexei nr. 1 care face parte 

integrantă din prezenta hotărâre. 
Art. 2. – Se aprobă Carta Drepturilor Beneficiarilor de Asistență Socială, conform Anexei 

nr. 2 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
Art. 3. – Se aprobă Codul Etic al personalului care oferă servicii sociale, conform Anexei 

nr. 3 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 



ROMÂNIA 
JUDEȚUL SIBIU 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI PĂUCA 
 
 

Art. 4. – Se aprobă Ghidul beneficiarului Centrului de zi pentru persoane vârstnice – sat 
Presaca, comuna Păuca, jud. Sibiu, conform Anexei nr. 4 care face parte integrantă din prezenta 

hotărâre. 
Art. 5. – Se aprobă Planul de dezvoltare al Centrului de zi pentru persoane vârstnice – sat 

Presaca, comuna Păuca, jud. Sibiu, conform Anexei nr. 5 care face parte integrantă din prezenta 

hotărâre. 
Art. 6. – Primarul Comunei Păuca, Secretarul Comunei Păuca, Compartimentul de Asistență 

Socială și Centrul de zi pentru persoane vârstnice – sat Presaca, comuna Păuca, jud. Sibiu, se 
încredințează cu ducerea la îndeplinire a dispozițiilor prezentei hotărâri. 

Art.7.- Prezenta hotărare se comunică , prin grija secretarului comunei Păuca :  
- Instituției Prefectului – Județul Sibiu, 
- Compatrimentului de Asistență Socială , 
- Centrului de zi pentru persoane varstnice – sat Presaca , 
- Primarului comunei Păuca , 
- Agenției Județene de Plăți și Insepcție Socială Sibiu, 
- Dosar de ședință. 

     
     Adoptată la Păuca, la data de 29 august 2016. 

  
 

       
PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                      CONTRASEMNEAZĂ,  

       SECRETARUL COMUNEI PĂUCA

 Boabeș Octavian      Natea Petru   
 
 
 
 
 
      

Adoptată în şedinţa din data de  29.08.2016. 
Cu un număr de 11.  voturi din numărul total de 11. consilieri în funcţie. 
 
 


